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اقتدار ایران قوی 
 از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی 

تا الگو شدن برای جبهه مقاومت
در دوازدهم بهمن ۱۳۵۷، پرشکوه ترین استقبال تاریخ جلوه گر شد، این روز یکی از 
ماندگارترین روزهای تاریخ معاصر ایران است که یک دگرگونی بزرگ سیاسی و اجتماعی 
رخ داد و در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ با ســرنگونی نظام پهلوی به پیروزی رســید و به عنوان 
انقلاب اسلامی یا انقلاب ایران شناخته شد که شور و شوق مردم در آن وصف ناپذیر بود. 
دهه مبارک فجر، یادآور بصیرت و بشارت ملتی منسجم، خداجوی و ولایت مدار است 
که توانست تحت هدایت رهبری دوراندیش و شجاع، با بهره گیری از تعالیم عالیه دین 
مبین اسلام در رویارویی با استبداد شاهنشاهی فصل جدیدی از حیات سیاسی و فرهنگی 

خویش را آغاز کند و موجب احیای دین و معارف الهی در سرزمین کهن ایران شود.
 انقلاب شکوهمند اسلامی ایران به رهبری بنیان گذار کبیر انقلاب، حضرت امام خمینی)ره(، 
و با تکیه بر از خودگذشــتگی، شــهامت، خون جوانان وطن، اراده پولادین ملت و الهام 
گرفتن از نهضت عاشورا شکل گرفت و مردمان ایران زمین برای تحقق آرمان هایشان با 
شعار »استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی« پا به میدان گذاشتند و لحظه ای از خواسته 

خود عقب نشینی نکردند.
 از جمله دلایل وقوع انقلاب آن بود که رویکرد حکومت پهلوی و به خصوص محمدرضا شاه 
در نوسازی جامعه سنتی ایران به یک جامعه مدرن از طریق مدرن گریِ آمرانه از بالا و 
ایجاد طبقه متوسط با شکست مواجه شد، بنابراین طبقه متوسطی به وجود آمد که به 
مخالفت با شاه برخاستند و البته استفاده از ابعاد سیاسی دین توسط برخی از مخالفان 

حکومت پهلوی و طرح تشیع انقلابی نیز مؤثر واقع شد. 
مهم ترین ویژگی رژیم پهلوی در بعُد خارجی وابستگی آن به بیگانگان بود، رژیم پهلوی 
عمیقا در جنبه های مختلف سیاسی به آمریکا و سایر کشورهای غرب پیوند خورده بود؛ این 
پیوند یک رابطه سالم دو جانبه نبود، بلکه وابستگی فراگیر و فزاینده سیاسی به بیگانگان 
بود اما با پیروزی انقلاب اسلامی، استقلال سیاسی کشور احیا شد و امام خمینی)ره(، از 
استقلال به عنوان عاملی یاد می کردند که به حیات و تاریخ یک ملت، ارزش می بخشد و 
او را سربلند می سازد، و در جایی دیگر می فرمایند: برکات این نهضت زیاد بود؛ بزرگ ترین 
برکات، شکســتن سد بزرگ رژیم شاهنشاهی و راندن دزدها و چپاولگران از مملکت و 

قطع ایادی شرک و نفاق، و قطع ایادی چپاولگران و نفت خواران بود.
انقلاب اســلامی با شکســتن انحصارگرایی در عرصه  روابط بین الملل و برهم  زدن 
معادلات جهانی و منطقه ای توانســت اعتماد به نفس را در مســلمانان تقویت کند و با 
شــالوده ریزی نظم بین الملل فارغ از سلطه  قدرت های استکباری بر اساس سیاست »نه 
شرقی نه غربی« بارقه  امید را در دل میلیون ها مسلمان و مستضعف جهان بیدار نگه دارد.

پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن ۱۳۵۷، در بعُد سیاسی دارای دستاوردهای فراوانی 
بود؛ استقرار یک نظام اسلامی بر پایه مردم سالاری دینی، شایسته سالاری، عدالت، نظارت 
قانونی، توجه به حقوق و جایگاه مردم در نظام اســلامی، تکیه بر آرای مردم، مشارکت 
حداکثــری مــردم در انتخابات، حضور فعال و آزادانه بانوان در عرصه سیاســت، وجود 
آزادی بیان، استقلال سیاســی پایدار، افزایش کنشگری احزاب سیاسی و فعالیت های 
مدنی، ایستادگی در برابر استکبار جهانی و شکستن هژمونی آمریکا تنها بخشی از این 

دستاوردهای سیاسی است.

طی ســالیان اخیر، هیچ حادثه ای به اندازه انقلاب اســلامی نتوانســته به حیثیت 
بین المللی آمریکا ضربه وارد کند، سقوط رژیم شاهنشاهی که به عنوان مدافع و حافظ 
منافع آمریکا در منطقه عمل می کرد، متعاقب آن اخراج ده ها هزار کارشناس و مستشار 
آمریکایی از ایران، خروج از پیمان سنتو که برای حفظ منافع آمریکا تشکیل شده بود، 
تسخیر لانه جاسوسی، شکست کودتای نقاب، ماجرای طبس، موفقیت ایران در جنگ 
تحمیلی، شکست سیاست های آمریکا از دریچه تحریم و ده ها نمونه دیگر از جمله موارد 

تحقیر آمریکا در ایران است.
از دیگر آثار و پیامدهای انقلاب اسلامی، بیداری اسلامی است، ایستادگی ملت ایران 
در برابر زیاده خواهی های جریان سلطه و پیروز بیرون آمدن از بسیاری میدان های آزمون 
همچون کودتاهای مکرر و برخی شــورش های منطقه ای و هشت سال جنگ تحمیلی 
و پس از آن مقاومت در برابر انواع تحریم ها و... از انقلاب اســلامی و ملت ایران الگوی 
موفقی در تقابل با ظلم جهانی ترسیم کرد؛ نشانه های این بیداری را در فرو ریختن ابهت 
کاخ نشینان سفید و سرخ و... نزد بسیاری از ملت های منطقه و جهان می توان مشاهده 
کرد، و بدین ترتیب نه تنها بیداری اســلامی شــکل گرفت، بلکه بسیاری به این نتیجه 

رسیدند که انسان جز در پناه اسلام به سعادت نمی رسد.
امروز به برکت انقلاب اســلامی، جمهوری اسلامی ایران با عمل به آیه »وَأعَِدّوا لهَُم 
ةٍ وَمِن ربِاطِ الخَیلِ ترُهِبونَ بهِِ عَدُوَّ الَلّ وَعَدُوَّکُم وَآخَرینَ مِن دونهِِم  مَا اســتَطَعتُم مِن قُوَّ
لا تعَلمَونهَُمُ الَلّ یعَلمَُهُم«، نه تنها به خوبی قدرت دفاع از مرزهای میهن اسلامی را دارا 
است بلکه به یکی از مؤلفه های اصلی امنیت و ثبات سیاسی منطقه تبدیل شده است و 
انقلاب اسلامی ایران، تحولاتی ژرف و بنیادین در ساختار سیاسی ایران و روابط خارجی 
آن به وجود آورده و با ســقوط مستبدترین و فاسدترین نظام های وابسته به بیگانگان، 

حکومتی الهی- مردمی، مترقی و مستقل را به ارمغان آورده است.
انقلاب اسلامی ایران با کشیدن خط بطلان بر تزِ جدایی دین از سیاست، بر اساس 
تعالیم اســلامی، دخالت مردم در سرنوشتشــان و امور سیاسی را لازم و محقق نمود و 
همچنین کسب استقلال در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، صنعتی، فرهنگی، نظامی، 
علمی، تکنولوژیکی و کوتاه شدن دست ابرقدرت ها و بیگانگان از مقدرات کشور و تبدیل 
ایران به عنوان کشوری تاثیرگذار و کاملا مستقل در منطقه و سطح جهان با احیاء روحیه 
خودباوری و بازســازی هویت ملی منجر به خودکفایی کشــور در عرصه های مختلف و 

درخشش بی نظیر محققان و جوانان ایرانی در سطوح جهانی گردیده است.
شکستن ابهت و اقتدار ابرقدرت های جهانی با تجدید حیات سیاسی اسلام در جهان 
و حمایت از نهضت های آزادی بخش انقلاب اسلامی ایران، انفجار نور بود که شعاع تابش 
آن تا ژرفای جهان اسلام راه یافت و ایران نخستین انقلاب سیاسی اسلامی موفق را به 
جهان عرضه کرد و مسلمانان سراسر جهان از ثمره آن که همانا اوج گرفتن مفهوم هویت 
اسلام و بازگشت غرور و اقتدار به مسلمانان در جهانی که تحت سلطه ابرقدرت هاست، 
بهره مند شدند، تا آنجا که از دیدگاه اکثریت محققان پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، 
بزرگ ترین محرک جنبش های سیاســی اســلامی در کشورهایی همانند لبنان، عراق، 
کشورهای حوزه خلیج فارس، افغانستان، پاکستان، تونس، فلسطین، مصر، الجزایر و شمال 
آفریقا، سوریه، نیکاراگوا و آفریقای جنوبی می باشد که به شکل مستقیم و غیرمستقیم 

بر آنان تاثیرگذار بوده است.
بعــد از پیروزی انقلاب اســلامی در ایران و با پایان دوران دفــاع مقدس آرام آرام 
منطقه شاهد بروز و ظهور گروه های مقاومت اسلامی فراوان و متنوعی می باشد که همه 
با یک هدف و آن مبارزه با رژیم اشغالگر و نامشروع صهیونیستی و بیرون کردن آن از 
سرزمین های اشغالی ایجاد شده و وضعیت کنونی منطقه خاورمیانه را شکل داده است.
تحولات اخیر غزه و لبنان و پیروزی مقاومت در برابر صهیونیست جنایتکار نشان دهنده 
آن است که مردم مظلوم و مقتدر غزه قریب ۱۶ ماه با اعمال وحشیانه ترین جنایت ها در 
مقابل رژیم صهیونیستی مقاومت کردند و با الگو برداری از انقلاب اسلامی ایران، پیروی 
از اندیشه های ناب امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری سربلند و سرافراز از این نبرد 

نابرابر با پیروزی و موفقیت بیرون آمدند.
آنچه تاکنون بعد از ۴۶ ســال باعث ماندگاری انقلاب اســلامی شده و هم به عنوان 
یک الگو توســط دیگر کشــورها پذیرفته  شده است نقش رهبری و مردم است که باید 
در بحث جهاد تبیین پررنگ شــود چرا که وقتی مردم و رهبری در کنار یکدیگر قرار 
می گیرند نتیجه آن می شــود عزت، ســربلندی و پایداری؛ ما باید قدر ولایت را دانسته 
و تــلاش کنیم حول محــوری رهبری، وحدت خود را حفظ کرده و با وحدت، همدلی، 
هماهنگی و هم افزایی قله های بزرگ جهان اسلام را فتح کرده و ان شاءالل پرچم انقلاب 

را به صاحب اصلی آن حضرت مهدی)عج( تحویل دهیم.

 جاده سخت انقلاب اسلامی را 
چگونه پیمودیم؟
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رئیس جمهور مســعود پزشــکیان در دوران 
تبلیغات انتخاباتی و اوایل دولت چهاردهم تأکید 
داشت: »وفاق ملی زمانی محقق می شود که ما به 
مشکلات مردم واقف باشیم و برای آن ها برنامه ای 
جامع و سریع الاجرا داشته باشیم، نه اینکه زمان و 
توان کشور را در انتظار توافقی بی نتیجه از دست 
بدهیم.« با این حال، برخی رویکردها و سخنان 
اعضای کابینــه و معاونانی همچون محمدجواد 
ظریف، به ویژه در بخش مذاکرات خارجی، تناقض 

آشکاری با این شعار دارد.
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین و 
معاون کنونی دولت، بار دیگر مذاکرات با آمریکا 
را به عنوان راه حلی برای مشکلات اقتصادی کشور 
مطرح کرده اســت. این در حالی است که تجربه 
برجام نشان داده اعتماد به آمریکا و اروپا نه تنها 
مشکلات اقتصادی را حل نکرده، بلکه بر شدت آن 
افزوده است. به عنوان مثال، خروج یکجانبه آمریکا 
از برجام در سال ۱۳۹۷ و اعمال مجدد تحریم های 
اقتصادی، به وضوح نشان دهنده غیرقابل اعتماد 

بودن طرف های غربی است.
این در حالی است که تجربیات گذشته به نظر 
درس عبرتی برای برخی نیست و یا نمی خواهند 
از تاریخ دولت ها و گذشــته خودمان به تعبیری 
 )GNA( درس بگیرنــد. نمونه دولت وفاق ملی
را که در دســامبر ۲۰۱۵ در لیبی با هدف پایان 
دادن به جنگ داخلی و ایجاد وحدت ملی تشکیل 

شد، دیده ایم.
 درس ها و عبرت های مذاکراتی 

دولت وفاق ملی لیبی
در زمینه بررســی دولت هایی که به نوعی به 
شــعار »وفاق ملی« در شرایط بحرانی سیاسی و 
اقتصــادی روی آورده اند، یکی از نمونه های بارز، 
دولت وفاق ملی لیبی اســت. این دولت که پس 
از ســال ها بحران داخلی و جنگ های داخلی در 
لیبی تشکیل شد، با هدف ایجاد وحدت در کشور 
و رفع اختلافات میان گروه های مختلف سیاسی 
و نظامی شــکل گرفت. اما تجربه لیبی نشان داد 
که رسیدن به وفاق واقعی نیازمند شرایط ویژه ای 
اســت که ممکن است به سادگی در کشورهایی 
کــه از بحران های داخلی به دور هســتند، قابل 

پیاده سازی نباشد.
معمر قذافی در اواخر دهه ۱۹۹۰ و اوایل دهه 
۲۰۰۰ میلادی به دنبال بهبــود روابط با غرب، 
به ویــژه ایالات متحده، بود. در ســال ۲۰۰۳، او 

تصمیم گرفت برنامه های تسلیحات کشتار جمعی 
خود را لغو کند و روابط با غرب را بهبود بخشد. 
همچنیــن، لیبی به پرداخــت غرامت برای 
حملات تروریســتی که به دولت قذافی نسبت 
داده شده بود، اقدام کرد و تلاش هایی برای جذب 

سرمایه گذاری خارجی انجام داد.
اما با شروع بهار عربی در سال ۲۰۱۱، اعتراضات 
گسترده ای با دخالت غربی ها، علیه حکومت قذافی 
در لیبی آغاز شد. سرکوب معترضان توسط قذافی 
و همچنین، دخالت نظامی ناتو پس از درخواست 
شــورای ملی انتقالــی )TNC( برای حمایت از 
شورشیان، تسریع کننده ســقوط قذافی بود. در 
نهایت، با تضعیف حمایت های داخلی و پیروزی 
شورشــیان، قذافی در اکتبر ۲۰۱۱ در حالی که 
همچنــان نگاهش بر دســتان آمریکایی ها بود، 

کشته شد.
دولت وفاق ملی لیبی که برای به پایان رساندن 
بحران و ایجاد وحدت ملی شکل گرفت هم خیلی 
سریع درگیر چالش های داخلی و خارجی زیادی 
شد. یکی از مهم ترین چالش ها، مقاومت نیروهای 
ژنرال خلیفه حفتر و ارتش ملی لیبی بود که در 
شرق کشور مستقر بودند و با دولت وفاق ملی در 

غرب کشور درگیر بودند. 
در  آوریل ۲۰۱۹، ژنرال حفتر عملیات تهاجمی 
برای تسلط بر طرابلس، پایتخت لیبی را، آغاز کرد 
که منجر به تشــدید درگیری ها و افزایش تلفات 
انسانی شد. تشکیل دولت وفاق ملی در کوتاه مدت 
نتوانست به طور کامل ثبات را به لیبی بازگرداند. 
درگیری ها ادامه یافت و این کشور با بحران های 

اقتصادی و انسانی مواجه گردید.
دولت وفاق ملی لیبــی مجدد به عنوان یک 
نهــاد موقت، زمینه مذاکــرات و توافقات بعدی 
برای حل بحران لیبی را فراهم آورد که همچنان 
درگیر مباحث گسترده داخلی و بین المللی است. 
کشوری که همچون برخی کشورهای غرب آسیا 
مانند سوریه کنونی فقط نام متحد غرب و حمایت 
غربی ها را یدک می کشد، اما تاثیری جز ویرانی در 

آن مشاهده نمی شود. 
ایــن تجربه به ما نیز هشــدار می دهد که در 
شــرایط بحرانی، صرف شعارهای وحدت و وفاق 
کافی نیست. مهم تر از آن، ایجاد توافقات ملموس 
میان تمامی گروه هــا و تأکید بر بهبود وضعیت 
اقتصادی به ویژه در زمینه معیشت مردم می تواند 
نتیجه بخش باشد. این مسئله در شرایطی که دولت 

سرویس سیاسی-
اشاره: با گذشــت 46 سال از عمر انقلاب 
اســلامی ، یکی از مهم ترین مسائلی که باید 
مورد کنکاش و تأمل قرار گیرد این اســت که 
اکنون در کجای مسیر انقلاب اسلامی هستیم؟ 
مختصات آن چیست؟ آیا این مسیر را به اندازه 
پیموده ایم؟ تند رفته ایم؟ کند شــده ایم؟ در 
جاده ایم؟ منحرف شده ایم؟ در مسیر مستقیم 
در حرکت هستیم؟ در جاده به خواب رفته ایم 

یا در جهت معکوس در حرکت هستیم؟
برای فهم این موضوع که در کجای مسیر جاده 
انقلاب اسلامی هستیم ، دانستن سه پیش نیاز، لازم 
و ضروری است و هرگونه تحلیل نسبت به  موقعیتی 
که ایســتاده ایم بدون توجه به این سه پیش نیاز از 

دقت و صحت برخوردار نیست:
اول؛ قیاس دســتاورد های انقلاب اســلامی با 
گذشته: این مهم را می توان هم در بعُد کیفی ، مانند 
وحــدت، عزت، غرور ملی و اســتقلال و هم در بعُد 
کمی ، شــاخص های توسعه را با آمار و عدد ریاضی 

با ۵۷ سال دوران پهلوی اول و دوم مقایسه نمود.
دوم؛ موانع و مشکلات در مسیر انقلاب: در تبیین 
این نیاز باید گفت که نمی توان موانع و مشکلاتی که 
در مسیر انقلاب وجود داشته را لحاظ نکرد و در عین 
حال ، محل اســتقرار فعلی انقلاب را مورد نقد قرار 

مبارزه هست ما هستیم« مصداق »فمنهم من قضی 
نحبه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلا« شــدند. 
برخی درصدد تفسیری از انقلاب برآمدند تا بتوانند 
خانواده و منافع خود را با آن سازگار نمایند و برخی 
که نتوانســتند در تحریف موفق شوند، جلای وطن 
کردند. اما می توان گفت: همچنان مرکزیت انقلاب 
اسلامی بر اهداف و آرمان های حضرت امام)ره(اصرار 
دارد و هزینه های آن را نیز بعضاً پرداخته است. برخی 
از یــاران امام )ره( ، همان کاری را با رهبری انقلاب 
کردند که صحابه پیامبــر)ص( با امیر المؤمنین )ع( 
کردند. مقام معظم رهبــری درباره مواجهه صحابه 
پیامبر بــا امیرالمؤمنین می فرمایند: »برخی مقابل 
علی )ع( ایستادند و برخی او را رها کردند و رفتند« 

و این هر دو در انقلاب اسلامی قابل بازیابی است.
اما انقلاب اسلامی همچنان بر اهداف و آرمان های 
هجده گانه امام اصرار دارد و تلاش داشته از تحریف 

آنها جلوگیری کند.
۱- عــدم جدایی دین از سیاســت ۲- اصرار بر 
زی طلبگــی روحانیت ۳- مســئولیت حکومت به 

هر دو بعُــد مادی و معنوی انســان ۴- حمایت از 
مســتضعفان عالم ۵- حمایت از جنبش های اصیل 
اســلامی ۶- تأکید بر دائمی بودن مبارزه ۷- اصرار 
بر ایستادن مقابل بی منطقی و زیاده خواهی استکبار 
 و جهان خــواران ۸- اصــرار بر حــذف صهیونیزم
 ۹- اصرار بر قاعده نفی سبیل ۱۰- عدالت اجتماعی 
۱۱- ساده زیســتی مســئولان و نفی اشرافی گری 
۱۲- اهمیت ویژه به مسئله فلسطین ۱۳- اصرار بر 
سیاسی بودن احکام اسلام خصوصاً حج ۱۴- اصرار 
بر حاکمیت ملت بر سرنوشت خویش ۱۵- توجه به 
محرومان و مستضعفان ۱۶- اصرار بر خودکفایی و 
قطع رگه های وابســتگی ۱۷- رشد و آبادانی کشور 

۱۸- مبارزه با فساد. 
در موارد فوق ، ممکن است خلل ، تردید یا نفوذ 
صورت گرفته باشــد، اما نظــام و جریان حزب الل 
همچنان بر اهداف نورانی امام)ره(اصرار دارند و اخلال 
در تحقق آن ها را به مثابه نوعی مبارزه با پاک دستی 
نظــام می دانند که با هدف فاصله مردم با حاکمیت 

صورت می گیرد. 
4- اســتحاله: برخــی از کســانی که موفق 
بــه انحراف انقلاب نشــدند درصدد اســتحاله آن 
برآمدنــد و تلاش نمودند با اصرار بر ماهیت حقوقی 
جمهــوری اســلامی ، آن را از ماهیت حقیقی تهی 
کنند و بر »جمهوری اســلامی اسمی« اصرار دارند 
وبر»نرمالیزاســیون یا عادی سازی ایران «معنادهی 
می کنند. اراده استحاله از طریق تغییر ماهوی قوانین 
در مجلس ششم یا فشار مطبوعات را در مقطعی از 
تاریخ انقلاب دیدیم که رقم خورد. رسانه های غرب 

و ســازمان های بین المللی نیز از جمله ابزار های به 
اســتحاله کشاندن انقلاب اسلامی هستند که بعضاً 

هنوز فعال هستند. 
۵- کند شــدن شتاب حرکت انقلاب: باید 
پذیرفت که در رســیدن به برخی از اهداف انقلاب 
اســلامی ، همانند عدالت اجتماعی و توزیع امکانات 
کشــور دچار مشــکل بوده  ایم و تا مرز عذرخواهی 
رهبری معظم انقلاب در مسئله عدالت پیش رفته ایم. 
رانت و رانت خواهی، اســاس این ناعدالتی است که 
دور شدن انقلابیون از کرسی قدرت نیز این نقیصه 
را تشــدید کرده است و مدل های غیربومی در اداره 

کشور بر این مسئله سایه افکنده است. 
تحریم غرب بر روند توسعه مؤثر بوده است و در 
جنگ همه جانبه خســارت وارد شده است، اما این 
خسارت به معنای رســیدن دشمن به اهداف خود 
نیست و دشــمن ، تاکنون از وصول به اهداف مورد 

نظر خود ناکام بوده است. 
فشار اقتصادی بر مردم ، نقطه چالشی مسئولان 
نظام و حتی شــرمندگی آنها در مقابل مستضعفین 
اســت که برخی علل آن را بی اعتقادی در مدیران، 
بخشی فشار دشمن و بخشــی بیمار بودن اقتصاد 
می دانند. اما مهم تر از همه، این است که با همه این 
مشکلات و دلخوری ها در حوزه معیشت، ملت ایران 
ســرافراز و مظلوم ایستاده است و همه مشکلات را 
تحمل کرده اســت تا داغ حلاوت پیروزی خود را بر 
دل قداره بندان عالم بنشــاند و به همین دلیل است 
که از ســوی دشــمنان نظام و انقلاب ، لقب »ملت 

تروریست« گرفته است.

داد. موانعی که حضرت امام می فرمود: به خاطر آن 
مجبور شده ایم روش ها و تاکتیک ها را عوض نماییم 
یا حوادثی که از آن امام راحل به »حوادث کمرشکن 

بعد از پیروزی« یاد می کرد ، بسیار زیاد هستند.
ســوم؛ امکان تحقق آرمان ها و اهداف در بستر 
زمان:آیــا می توان همه مطلوب هــای مدنظر را در 
یک پروســه چهل یا پنجاه ساله محقق کرد یا بارور 
شــدن بسیاری از آرمان ها ، نیاز به زمان بلندمدت و 

تجربه آموزی بیشتر دارد؟
با لحاظ کردن سه پیش نیاز مذکور ، باید به این 
پرسش پاسخ داد که اکنون کدام یک از گزینه های 
زیر درخصوص انقلاب اسلامی صادق است. ۱- تحقق 
اهداف ۲- توقف ۳- تحریف ۴- اســتحاله ۵- کند 

شدن شتاب حرکت انقلاب.
ارزیابی از گزینه های متصوری که ممکن اســت 
یکی از آنها درخصوص انقلاب اسلامی صورت گرفته 
باشد و به تعبیری، آن گزینه در باره مسیر طی شده 

انقلاب اسلامی صادق باشد:
1-تحقق اهداف انقلاب اسلامی: سؤال این 

است که انقلاب اسلامی تاکنون به چه میزان توانسته 
است اهداف و آرمان های انقلاب را محقق کند؟

از مهم ترین اهداف محقق شده انقلاب اسلامی 
استقلال سیاســی ایران بعد از ۲۰۰ سال تحقیر و 

وابستگی است.
تبدیل شــدن به قدرت منطقه ای از یک قدرت 
وابســته از دیگر اهداف محقق شــده است. تحقق 
آرمان امام مبنی بر تشکیل »بسیج جهانی اسلام« 
که در واکنش به شــکل گیری داعش انجام شد، از 
دیگر اهداف محقق شــده اســت. حرکت در مسیر 
خودکفایی در بسیاری از شاخص های خرد و کلان 
همچون پزشکی، نظامی، فناوری، سدسازی، سیمان، 
فولاد، مواد غذایی، ارتباطات، برق، آب ، جاده و هزاران 
حوزه پیشرفت کشور در آن زمینه ها ، نشان از رشد 
صد ها برابری در طی ۴۶ سال دارد مهم ترین شاخص 
عدالت در۴۶ سال گذشته ، رشد طبقه متوسط نسبت 
به دوطبقه پایین دســت و بالادست اقتصادی است 

که این طبقه اکنون حرف اول را در کشور می زند.
۲- توقــف: به جرئت می تــوان گفت: انقلاب 
اسلامی به رغم فشار همه جانبه و پیچیده دشمنان در 
هیچ جبهه ای مغلوب و شکست خورده نیست. موانع، 
خیانت ها، دشمنی ها و محروم سازی در برخی حوزه ها 
روند را کند نموده است، اما در هیچ بعُد از ابعادی که 

شعار داده ایم ، متوقف و سکون نداشته ایم.

۳- تحریف: بعــد از رحلت حضرت امام)ره(و 
خصوصاً در ۲۰ سال اخیر بسیاری از نخبگان خسته 
شدند و به دگردیسی و تجدیدنظرطلبی روی آوردند 
و تلاش نمودند از امام و انقلاب اسلامی تفسیری ارائه 
دهند که با اســتاندارد های غرب ، همسو و همخوان 
باشــد تا غرب ما را به رســمیت بشناسد. بخشی از 
نخبگان سابقاً انقلابی، نوعی مبارزه با نظام را با هدف 
فروکاستن اهداف انقلابی و اسلامیت نظام را با هدف 
حرکت در مسیر استاندارد های غرب شروع کردند. 
تفسیر جمهوری خواهانه و دموکراسی خواهانه از امام 
)ره ( و خلاصه کردن ۲۲ جلد صحیفه امام در عبارت 
»میزان رأی ملت است« تلاشی بود تا بخشی از هویت 
امام را پنهان نمایند که البته موفق نشــدند. بعد از 
امام)ره(نیز در صف یاران انقلاب دوگانه »رفاه-مبارزه 
«شــکل گرفت و کم کم این دو به آرایش علیه هم 
رسیدند. بخشی انقلاب را پایان یافته و لذت گرایی را 
توصیه و خانواده های خود را نیز در این میدان به نظاره 
 نشستند و بخشی دیگر همچنان به صراط امام)ره ( 
مبنی بر »تا کفر و شــرک هست مبارزه هست و تا 

وفــاق ملـی 
قربانی هدررفت زمان و توان کشور 
در مذاکرات بی ســرانجام

علی آبشناس

اشاره: شعار »وفاق ملی« دولت چهاردهم به منظور همبستگی و حل مشکلات اقتصادی و معیشتی جامعه ایران مطرح شد. با این حال، اقدامات 
و سخنان برخی افراد درون دولت و کابینه، به ویژه در زمینه مذاکرات با آمریکا و اروپا، باعث انتقاداتی شده است. تجربه گذشته نشان داده 
که این مذاکرات نتایج مثبتی به همراه نداشته و اعتماد دوباره به طرف های غربی، در شرایط بحرانی اقتصادی کشور، منطقی به نظر نمی رسد. 
کارشناسان بر این باورند که دولت باید در کنار مذاکرات قوی، تمرکز خود را بر تقویت ظرفیت های داخلی، حل مشکلات معیشتی و کاهش 

وابستگی به واردات معطوف کند.

چهاردهم ایران با مشکلاتی چون تورم و کاهش 
ارزش پول ملی مواجه است، می تواند راه گشا باشد.

چالش های اقتصادی دولت چهاردهم
حال با نگاهی کوتاه و گذرا به دیکته شــدن 
کلمات غلوآمیز برای تشــکیل یک نام خوشایند 
مردمی وجهانی برای یک دولت که باید در اصل 
نگاهی به اصل این نامگذاری نیز شــود، باید دید 
که این وفاق در درون نظام جمهوری اســلامی 
ایران برای ملت صبور و همیشه در صحنه کشور 
عزیزمان چگونه به انجام می رســد؟ آیا فقط باید 
نگاهمان به دستان کشورهایی در آن سوی مرزها 
و قاره های دیگر باشد یا از تمام توان و ظرفیت های 
داخلی و خارجی خود در جهت حل بحران های 
پیش آمده و پیش رو، دستان را بر زانوان پرتوان 
گذاشت و از نیروهای داخلی و جوانان و متخصصان 
 ایرانی که در جهان ســرآمد و زبانزد هســتند، 

استفاده کرد؟
یکی از اصلی ترین چالش های دولت چهاردهم، 
وضعیت اقتصادی کشور است. با روی کار آمدن 
دولــت جدید، یکــی از وعده هــای کلیدی که 
رئیس جمهور مسعود پزشکیان به مردم داد، کنترل 

تورم و بهبود شرایط معیشتی مردم بود. 
اما در مدت زمانی کوتاه پس از آغاز کار دولت، 
مشکلات اقتصادی کشور بیشتر از پیش نمایان 
شد. در حقیقت، وضعیت اقتصادی کشور همچنان 
از عوامــل زیــادی چون تحریم هــای خارجی، 
سیاســت های داخلی ناپایدار، فساد اقتصادی و 

عدم بهره وری صحیح از منابع داخلی رنج می برد.
افزایش ۳۰ درصدی تولیدخودروهای  مجوز 
داخلی، مجوز افزایــش قیمت برای نیروگاه های 
تولیــد برق، افزایش قیمت بنزین وارداتی، مجوز 
افزایش اقلام خوراکی، لبنات، نان و افزایش قیمت 
بلیت اتوبوس های شهری، قطارهای مسافربری و 
هواپیما و... نمونه هایی است در این مقوله مجال 
پرداختــن به آن نیســت. علاوه بــر این، قطعی 
حامل های انرژی در بخش های خانگی و صنعتی 
در ایام سرد سال، باعث بروز مشکلات متعددی 

شده است.  
قیمت هــا در بســیاری از بخش ها به ویژه در 
زمینه های کالاهای اساســی، خودرو، مسکن و 
خدمات روزبه روز افزایش پیدا کرد. به گونه ای که 
قیمــت دلار آزاد از ۵۹,۱۰۰ تومان به ۶۹,۵۰۰ 
تومان در مدت ۱۰۰ روز از شروع دولت افزایش 

یافت که نشان دهنده کاهش ۱۷ درصدی ارزش 
پول ملی است. در این مدت، قیمت دلار نیما نیز 
از ۲۸,۵۰۰ تومان به ۳۲,۰۰۰ تومان افزایش یافت. 
این امر نشان دهنده ناتوانی دولت در کنترل بازار 
ارز اســت و همچنان بر روی مشکلات اقتصادی 

اثرات منفی خود را می گذارد.
افزایش قیمت هــا در بســیاری از کالاهای 
مصرفــی به ویژه اقلام خوراکــی، لبنیات، نان و 
خدمات حمل ونقل عمومی ســبب شده تا فشار 
زیادی به معیشت مردم وارد شود. تورم در سبد 
کالاهای مصرفی مردم به شکل غیرقابل تحملی 
افزایش یافته اســت. به طــوری که مردم روز به 
روز بیشتر احســاس می کنند که درآمدهایشان 
توانایی خرید کالای مورد نیازشــان را ندارد. در 
این وضعیت، ضــرورت دارد که وعده های دولت 
برای کنترل تورم و بهبود معیشــت مردم بیشتر 
 مدنظــر قرار بگیرد تــا راهکارهای »آیا بشــود 

یا نشود«.
رویکرد دولت در سیاست های خارجی

یکــی از محورهای انتقاد بــه اعضای دولت 
چهاردهم، تمرکز بیش ازحد بر مذاکرات خارجی 
و اعتماد مجدد به غرب اســت. خروج آمریکا از 
برجام و بدعهدی هــای اروپا در اجرای تعهدات، 
نشان دهنده آن است که نمی توان اقتصاد کشور 

را به سیاست های خارجی گره زد.
محمدجــواد ظریف کــه در ســال ۱۳۹۸ 
خــود اذعان کــرد: »اعتماد بــه آمریکا خطای 

محاسباتی بزرگی بود که هزینه آن را مردم ایران 
پرداختند«، با این حال، تلاش های گســترده ای 
برای ازسرگیری مذاکرات با آمریکا را آغاز کرده و 
در این راه حتی از سخنانی برعلیه کشور ومردم 

خود در آن طرف مرزها ابایی ندارد. 
به رغم تأکیدات رئیس جمهور و مقامات ارشد، 
مبنی بر لزوم تمرکز بر مســائل داخلی و کاهش 
وابســتگی به مذاکرات خارجی، همچنان شاهد 
تلاش های برخی  خواص و مدیران ناکارآمد، برای 
ازسرگیری مذاکرات با کشورهای غربی و به ویژه 
آمریکا هستیم. این رویکرد به ویژه در دوره ای که 
کشور با مشــکلات اقتصادی جدی رو به روست، 

جای تردید و پرسش دارد.
دولت های قبلی نیز تلاش کردند تا با استفاده 
از دیپلماســی فعال به ویژه در برجام، مشکلات 
اقتصادی کشور را حل کنند، اما از آنجا که کشور 
همچنان با مشــکلاتی چون فســاد اقتصادی، 
وابســتگی به منابع نفتی و ضعف در زمینه های 
حمایت از نخبگان در تولید ملی رو به رو بود، این 
سیاست ها نتایج مورد انتظار را به همراه نداشت.

  تحقق وفاق ملی رفع چالش های اقتصادی 
و نظرات نخبگان است

دولت چهاردهم با شعار »وفاق ملی« و وعده 
حل مشکلات اقتصادی روی کار آمد، اما عملکرد 
برخی از افراد و مســئولین دولتی در حوزه های 
اقتصادی و سیاست خارجی، انتقاداتی جدی را به 
همراه داشته است. بازگشت به مذاکرات با آمریکا 
و اعتماد دوباره به طرف های غربی، در حالی که 
تجربه گذشــته نتایج مثبتی به همراه نداشته، با 
شعار وفاق ملی و تلاش برای حل مشکلات داخلی 

همخوانی ندارد.
همان طور که بارها کارشناســان و دلسوزان 
نظام و انقلاب اسلامی مطرح کرده اند -ولی بعضا 
مشاهده می شود که راهکارهای مثبت در جهت 
سد راه تولیدات داخلی و عبور از نخبگان به کار 
گرفتــه می شــود- دولت چهاردهم برای تحقق 
واقعی وفاق ملــی، باید به جای اعتماد به غرب، 
تمرکز خود را بر حل مشــکلات داخلی معطوف 

کند.
 راهکارهایی مانند؛ تقویــت تولید داخلی و 
کاهش وابســتگی به واردات، مبــارزه جدی با 
فســاد اقتصادی و شفاف سازی مالی، حمایت از 
اقشار آسیب پذیر از طریق سیاست های حمایتی 
مؤثر، ســرمایه گذاری در زیرساخت های ملی و 
فناوری های نوین، ارتقای آگاهی عمومی و جلب 
مشارکت مردم در تصمیم گیری های کلان از جمله 
مواردی است که کارشناسان معتقدند می توانند 

نقش مؤثری در تقویت وفاق ملی ایفا کند.
برای تحقق واقعی وفــاق ملی، دولت باید از 
تجربیات گذشــته درس بگیرد و تمرکز و توان 
کشــور را بر تقویت ظرفیت های داخلی، مبارزه 
با فســاد، کنترل واقعی قیمت ها، حل مشکلات 
معیشــتی، همپیمانی با کشــورها و دولت هایی 
که مورد ظلم و تحریم و حدودشکنی طرف های 
غربی)باصطلاح اســتکبار( تحت اســتثمار که 
تعدادشان کم نیســت و حتی در میان قاره های 
آمریکا، اروپا و آفریقا و آسیا، قرار گرفته اند، معطوف 
کنــد. این رویکــرد می تواند عــلاوه  بر کاهش 
 فشارهای اقتصادی، اعتماد عمومی را نیز تقویت 

کند.


